Дело № 5-100-2109/2025
86MS0049-01-2024-006257-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск

                  22 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Слайковского Игоря Викторовича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
Слайковский И.В., 22.10.2024 в 15 час. 35 мин. в районе д. 37 по ул. Ленина в г. Нижневартовске осуществлял предпринимательскую деятельность, а именно платные перевозки пассажиров на автомобиле «Шевроле Клан», г/н *** без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательны.

Слайковский И.В. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом. До судебного заседания представил ходатайство об отложении рассмотрения дела, поскольку по семейным обстоятельствам будет находится в городе Москва, с правонарушением не согласен, так как срок давности привлечения к административной ответственности истек.
Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу: протокол об административном правонарушении 86 № 276990 от 22.10.2024, в котором изложено существо административного правонарушения, Слайковскому И.В. были разъяснены его права, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), что зафиксировано в протоколе; рапорт сотрудника полиции от 22.10.2024 об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Слайковского И.В.; письменные объяснения Слайковского И.В. по обстоятельствам изложенным в протоколе об административном правонарушении; протокол изъятия вещей и документов от 22.10.2024, согласно которому при производстве досмотра были обнаружены и на основании ст. 27.10 Кодекса РФ об АП было изъято транспортное средство «Шевроле Клан», г/н ***; копию паспорта на имя Слайковского И.В.; копию ВУ на имя Слайковского И.В.; копию свидетельства о регистрации ТС, согласно которой собственником ТС «Шевроле Клан», г/н *** является Слайковский И.В.; акт технического состояния транспортного средства, помещаемого на хранение на специализированную стоянку ООО Автоклуб Car-911 от 22.10.2024; акт приема-передачи транспортных средств, признанных по уголовным делам вещественными доказательствами, а также транспортных средств изъятых по материалам проверок ООО Автоклуб CAR-911; скриншот приложения, с маршрутом и стоимостью перевозки; выписку из ЕГРИП; протокол об административном правонарушении 86 № 276991 от 22.10.2024, в котором изложено существо административного правонарушения, Слайковскому И.В. были разъяснены его права, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), что зафиксировано в протоколе - приходит к следующему.
Частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

В соответствии с пунктом 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об АП, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 ГК РФ.

Согласно п. 1 ст. 2 ГК РФ гражданское законодательство регулирует отношения между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение, прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, должны быть зарегистрированы в этом качестве в установленном законом порядке, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Правила, установленные гражданским законодательством, применяются к отношениям с участием иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.

Частью 2 статьи 14.1 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

Объектом правонарушения по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП являются общественные отношения в области обеспечения лицензирования отдельных видов предпринимательской деятельности.

Объективная сторона правонарушения по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение обязательно.

Данных о том, что Слайковский И.В. получал специальное разрешение (лицензию) на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, является индивидуальным предпринимателем или состоит в трудовых отношениях с каким-либо юридическим лицом, осуществляющим такую деятельность, в материалах дела не имеется.

В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об АП осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об АП, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.

Административные материалы поступили в адрес мирового судьи 16.01.2025 после устранения недостатков, судебное заседание с учетом необходимого времени для извещения назначено на 22.01.2025.

На основании ст. 4.5 Кодекса РФ об АП постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п 13.1. Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.
Принимая во внимание, что срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается только в случае удовлетворения ходатайства о рассмотрении дела по месту жительства лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, привлечь к административной ответственности Слайковского И.В., в настоящее время не представляется возможным, в связи с истечением срока давности 19.01.2025.
Согласно ст. 24.5 Кодекса РФ об АП, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении срока давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии со ст. 29.9 Кодекса РФ об АП постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выноситься при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса РФ об АП.

Кроме того, мировой судья не находит оснований для удовлетворения ходатайства об отложении рассмотрения дела, так как срок давности привлечения к административной ответственности истек, дальнейшее рассмотрение дела невозможно.
Руководствуясь ст.  ст. 4.5, 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Слайковского Игоря Викторовича, возбужденного по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП, прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

 А.А. Навалихин